

修平科技大學

110 學年度第 2 學期

第二次課程委員會

會議紀錄

中華民國 111 年 6 月 28 日

修平科技大學 110 學年度第 2 學期

第二次課程委員會會議議程

時間：中華民國 111 年 6 月 28 日（星期二）上午 10 時整

地點：視訊會議

主席：林教務長建良

出席：如簽到單

壹、主席報告

- 一、最近全國 COVID-19 疫情有比較趨緩，但台中疫情案例還在警戒(高峰)，因此本次會議採取視訊方式進行。
- 二、感謝各位委員代表出席本學期第二次課程委員會，首先介紹校外委員代表出席視訊會議，學者代表：僑光科技大學林教務長群博；業界代表：力山工業股份有限公司林副總經理益隆；順天環匯酒店廖顧客服務經理乙臻；校友代表：永詮機器工業股份有限公司林總經理建佑；大里廠商協會曾秘書惠美，學生代表：工程學院廖浚捷同學；管理學院張維臻同學(代理李若余出席)；觀創學院林敬鏞同學(代理陳育雅出席)；博雅學院王怡婷同學。
- 三、本次會議共有 35 提案，會議中如有任何想法或疑問時，可以隨時提出來指導，希望能在預定時間內完成審議。

貳、審查前期(111/3/17)會議重要指(裁)示事項暨提案執行情形

列管編號	指(裁)示事項/案由	執行單位	執行情形	列管情形
1110106-12	電機工程系111學年度申請開設「新南向專班」之課程，提請討論。	電機工程系	此為 111 學年度入學適用，目前陸陸續續建制至學習領航系統。	持續列管
1110317-1	應用英語系、應用日語系、觀光與遊憩管理系110學年度第2學期遴聘業界專家協同教學案。	應用英語系、應用日語系、觀光與遊憩管理系	已請人力資源室製作聘函，全數發給業師(6/17)	解除列管
1110317-2	應用英語系修正二技進修部課程乙案。	應用英語系	中、英文課程綱要已於 6 月 17 日前完成上傳	解除列管

1110317-3	應用英語系110學年度第2學教師申請開設全英語教學課程案。	應用英語系	已於110學年度第2學期進行執行全英語教學課程作業。	解除列管
1110317-4	企業經營管理系、人力資源管理與發展系、行銷與流通管理系110學年度第2學期遴聘業界專家協同教學課程。	企業經營管理系、人力資源管理與發展系、行銷與流通管理系	已請人力資源室製作聘函，全數發給業師(6/17)	解除列管
1110317-5	資訊管理系進修部107學年度入學學生停開課程科目抵免對照表。	資訊管理系	已將相關資料擲回註冊課務組備存	解除列管
1110317-6	資訊管理系進修部四技學生課程標準調整乙案。	資訊管理系	中、英文課程綱要已於6月17日前完成上傳	解除列管
1110317-7	資訊管理系進修部111學年度入學學生二技課程標準，。	資訊管理系	中、英文課程綱要已於6月17日前完成上傳	解除列管
1110317-8	資訊管理系日間部四技學生課程標準調整乙案。	資訊管理系	中、英文課程綱要已於5月24日前完成上傳	解除列管
1110317-9	新制訂機械工程系111學年度入學日間部四技新南向產學合作國際專班—工具機精密關鍵組件製造技術產學合作專班課程標準。	機械工程系	6月10日教育部來文告知機械系申請111學年度新南向國際產學合作專班未通過，故建議解除列管	解除列管
1110317-10	修訂機械工程系二技進修部111學年度入學課程標準，。	機械工程系	中、英文課程綱要已於6月17日前完成上傳	解除列管
1110317-11	修訂機械工程系四技日間部111學年度入學課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於6月17日前完成上傳	解除列管
1110317-12	修訂機械工程系四技進修部111學年度入學課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於6月17日前完成上傳	解除列管

1110317-13	工業工程與管理系制定暨調整日間部四技「新南向產學合作國際專班—智慧製造與管理產學合作專班」，110學年度入學課程標準。	工業工程與管理系	中、英文課程綱要已於6月23日前完成上傳	解除列管
1110317-14	工業工程與管理系制定暨調整日間部四技「新南向產學合作國際專班—精實生產管理產學合作專班」，110學年度入學課程標準。	工業工程與管理系	中、英文課程綱要已於6月23日前完成上傳	解除列管
1110317-15	工業工程與管理系制定暨調整日間部四技「新南向產學合作國際專班-智慧生產管理產學合作專班」，110學年度入學課程標準。	工業工程與管理系	中、英文課程綱要已於6月23日前完成上傳	解除列管
1110317-16	電子工程系111學年度申請開設「新南向產學合作國際專班-光電元件技術產學合作專班」之課程。	電子工程系	此為111學年度入學適用，目前陸陸續續建制至學習領航系統。	持續列管
1110317-17	工程學院工業工程與管理系、電子工程系、資訊網路技術系110學年度第2學期遴聘業界專家協同教學案。	工程學院工業工程與管理系、電子工程系、資訊網路技術系	已請人力資源室製作聘函，全數發給業師(6/17)	解除列管

參、工作報告：

111學年度之課程規劃，請各系依據學發中心畢業生流向調查，有關校友對課程之改革建議，敬請提出課程規劃。

林教務長補充說明：

- 一、每次相關訪視時委員會想了課程修改過程是基於什麼原因而做修改、調整，呼籲各系及請各院院長協助幫忙注意院內各系課程修正、調整、刪除等一定要有根據，例如根據畢業生流向調查、產業(業界)專家、校友建議等相關因素，本次有35個提案裡有很多提案是調整課程，多數修改理由：因應系專業課程發展導向、多元性發展等，未來請註冊課務組對各系修改課程理由部份加以注意是依據什麼會議委員建議、畢業生或校友對學校建言等，勿再用類似專業課程發展導向、學生多元性發展等理由，做為修改課程原因，這樣是無法說服來訪視委員。期許下次會議有修課程時能這方面(例如：依00系課程委員會、00院課程委員會業界或校友建議或其他相關會議的建議進行課程修改)的說明。
- 二、每次會議提案都滿多個，扣除協同教學認列、申請提案、部份新增課程外，大部份都是課程修訂(調整學期、修別、刪除、學分/時數等)，在此麻煩各院院長協助了解一下(院裡各系修改課程問題)，每學期開二次(校)課程委員會，每次會議都有很多提案，可見課程調整幅度太高，正常的話當課程訂制下來後就有重點持續下來，不可能每年都在調整課程，會造

成學生無所事從。請院長針對各系課程進行瞭解情況，例如選修課程不一定要做刪除，除了課程相同需要到其他系修課外，可以用更彈性方面處理，則不需要用課程調整方面進行修改，每學期二次會議都有很多修改提案，訪視委員(校務評鑑訪視)會覺得顯示學校課程穩定性不夠。

肆、討論提案

提案 1

提案單位：管理學院

案由：管理學院資訊管理系、人力資源管理與發展系、行銷與流通管理系 111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學課程，提請討論。

說明：

一、依據修平科技大學遴聘業界專家協同教學實施要點：

- 1.第三點：參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象。業師之資格審定，比照部頒「專科以上學校遴聘業界專家協同教學實施辦法」辦理。遴聘之業界專家，應符合下列資格之一：
 - (一)國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (二)非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (三)曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。
 - (四)曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。
 - (五)其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作者。
- 2.第五點：業師參與協同教學之授課時數以不超過全學期授課總時數之 1/3 為限，同一門課程不限由一位業師協同授課，參與之課程數以不超過 2 門為原則，若執行計畫另有規定，依其規定辦理。
- 3.第八點：各教學單位應於實施前，擬具「業師協同教學實施計畫」並填具申請表，需經系所課程委員會及院課程委員會審查後，送校課程委員會備查通過後由本校核發聘函，再據以辦理相關事宜。

二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 19 日第 2 次資管系課程委員會議通過。

三、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 20 日第 1 次人資系課程委員會議通過。

四、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 23 日第 2 次行流系課程委員會議通過。

五、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次院課程委員會議通過。

111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學一覽表

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課 教師)	授課教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	專長/可傳受之實務經 驗	協同教學 授課時數	計畫 名稱
資訊 管理 系	企業資源 規劃實務/ 四技資三 甲 (專任教 師： 謝俐麗老	業界專家- 曾映慈	1.朝陽科技大學 企業管理所 2.鑫浩顧問股份 有限公司/總經理 /8 年 3.鼎新電腦/專案 經理/5 年	專長： ERP 規劃、整合 及系統導入、企業資訊 規劃與導入 可傳受之實務經驗： 1.ERP 相關領域與實務 經驗 2.ERP 顧問師、應用及	9	高等 教育 深耕 計畫

	師)		鼎新電腦/顧問師 /8年	規劃師之輔導與教學 3.PMP相關領域與實務 經驗 4.企業流程管理		
資訊 管理 系	企業資源 規劃/進修 部四技資 三甲 (專任教 師： 謝俐麗老 師)	業界專家- 曾映慈	1.朝陽科技大學 企業管理所 2.鑫浩顧問股份 有限公司/總經理 /8年 3.鼎新電腦/專案 經理/5年 鼎新電腦/顧問師 /8年	專長：ERP 規劃、整合 及系統導入、企業資訊 規劃與導入 可傳授之實務經驗： 1.ERP 相關領域與實務 經驗 2.ERP 顧問師、應用及 規劃師之輔導與教學 3.PMP 相關領域與實務 經驗 4.企業流程管理	9	高等 教育 深耕 計畫
資訊 管理 系	經濟學/四 技資一甲 (專任教 師： 陳怡伸老 師)	業界專家- 黃志仲	1.美國南新罕布夏 大學 MBA 2.瑞成國際貿易有 限公司/負責人/16 年	專長： 1.公司營運 可傳授之實務經驗： 1.財務管理 2.市場開發	9	高等 教育 深耕 計畫
資訊 管理 系	物件導向 程式設計/ 四技資二甲 (專任教 師： 張兆村老 師)	業界專家- 闕河正	1.中華大學資工所 碩士 2.貫華科技 技術 總監/15年	專長： 1.專案管理與開發 2.程式課程規劃 可傳授之實務經驗： 1.軟體工程 2.程式設計	9	高等 教育 深耕 計畫
人力 資源 管理 與發 展系	人力資源管理 (3/3) 人資一甲 (專任教師： 楊雯惠)	業界專家 吳滿玉	1. 國立暨南大學終 身學習與人力資 源學位學程碩士 在職專班 2. 裕元花園酒店 (股)公司人力資 源部經理 3. 20年	專長： 1.人力資源管理 2.人力資源訓練發展 可傳授之實務經驗： 1.職場心理學 2.薪資與福利制度 3.勞資關係 4.勞動法令等	3	高教 深耕
		業界專家 吳麗芬	1. 亞洲大學經營管 理學系碩士 2. 捷立管理顧問有 限公司執行副總 3. 10年	專長： 1.人力資源管理、人才發展 制度諮詢與輔導 2.人力資源管理資訊系統專 案導入 3.政府職訓專案規劃與執行 可傳授之實務經驗： 1.勞動法令、就業服務 2.人力資源管理與發展 3.招募與任用 4.人力資源管理資訊系統 5.微型創業管理	3	高教 深耕
		業界專家 陳亭吟	1. 中原大學-理學 院化學系材料化	專長： 1.派課/課程或活動規劃	3	深教 高

			學組奈米科技學分學程 2. 華曜桌遊推廣部講師 3. 6年	2.採購/業務 可傳授之實務經驗: 1. 桌遊教材玩法 2. 課程或活動企劃書撰寫 3. EXCEL 實用公式		
人力資源管理與發展系	創新思考與管理(3/3) 人資一甲 (專任教師:許世卿)	業界專家 蕭懷恩	1. 輔仁大學大眾傳播系 2. 創新未來學校特約講師、課程規劃師(現職3年) • 中天、三立電視總監8年 3. 11年	專長: 1. 行銷企劃課程規劃, 業界專家協同教學。 2. 節目採購、發行, 頻道經營創意行銷企劃管理。 可傳授之實務經驗: 1. 創意行銷企劃專案實務 2. 創意行銷企劃課程講授	9	高等教育 深耕計畫
人力資源管理與發展系	勞工法令與行政(3/3) 人資二甲 (專任教師:林建良)	業界專家 詹家杰	1. 私立東海大學法律研究所公法組碩士 2. 安恆國際法律事務所合署律師(現職2年) • 臺灣基隆地方檢察署書記官1年 • 臺灣苗栗地方法院書記官4年 • 臺灣南投地方法院書記官1.6年 3. 8.6年	專長: 1. 法律顧問 2. 訴訟案件委任 3. 訴訟文書撰擬 4. 法律諮詢 5. 事業單位勞資顧問 可傳授之實務經驗: 1. 勞動法令、就業服務 2. 勞動訴訟 3. 民、刑事訴訟、行政訴訟 4. 勞動調解、民事調解	9	高等教育 深耕計畫
人力資源管理與發展系	數位教材設計與發展(3/3) 人資三甲 (專任教師:李子元)	業界專家 陳盈太	1. 樹德科技大學電腦與通訊所碩士 2. 台中榮總資訊室/資訊副工程師 3. 17年	專長: 1. ISMS 資訊安全管理 2. 資安教育訓練 可傳授之實務經驗: 1. 數位科技實務 2. 計算機概論 3. 大數據分析	9	高等教育 深耕計畫
人力資源管理與發展系	體驗學習(3/3) 人資四甲 (專任教師:李子元)	業界專家 葉庭智	1. 長榮大學企業管理學系學士 2. 瘋戶外事業有限公司/教育訓練部/課程講師 3. 8年	專長: 1. 企業教育訓練 2. 輔導課程規劃 可傳授之實務經驗 1. 活動帶領 2. 團隊諮詢 3. 諮商輔導	6	就業學程
業界專家 洪藝紋		1. 靜宜大學法律學系學士 2. 瘋桌遊南屯店(南星企業社)店長兼教學活動執行長 3. 9年	專長: 店務管理、教學活動規劃、桌遊販售 可傳授之實務經驗: 1. 探索桌遊活動應用 2. 產業經營實務	9	就業學程	
業界專家 許賀傑		1. 中國科技大學會計系學士 2. 中華青少年教育協會/理事 3. 8年	專長: 1. 體驗教育營隊 2. 課程講師 可傳授之實務經驗: 1. 探索教育活動規劃 2. 體驗學習應用實務	9	就業學程	
業界專家 高嘉楠		1. 台北城市科技大學商業管理學系學系	專長: 1. 園區經營管理 2. 場地安全規劃	6	就業學程	

			2. 大日開發有限公司-桃園青年體驗學習園區/營運主任暨園區經理 3. 9年	可傳授之實務經驗 1. 教育訓練、探索產業經營 2. 人力訓練管理		
		業界專家 巫炫毅	1. 台灣大學經濟研究所碩士 2. 全方位探索顧問有限公司/業務經理 3. 12年	專長: 1. 探索教育課程規劃 2. 體驗園區營運管理 可傳授之實務經驗: 產業經營、活動設計	6	就業學程
		業界專家 林欽益	1. 中原大學機械系學士 2. 台灣體驗式輔導協會/理事長 3. 10年	專長: 1. 體驗式輔導活動傳授與推廣 可傳授之實務經驗 1. 體驗輔導管理 2. 探索學習職場應用	6	就業學程
人力資源管理與發展系	3C 共通核心職能(3/3) 人資四甲 (專任教師: 鄭雅云)	業界專家 林四海	1. 國立中興大學行銷研究所碩士 2. 臺灣管理顧問產業工會首席講師 3. 8年	專長: 企業-經營管理授課 可傳授之實務經驗 經營管理相關實務	15	就業學程
		業界專家 陳惠玟	1. 東海大學 EMBA 2. 智璞管理顧問有限公司總監 3. 10年10個月	專長: 1. 人力資源制度輔導 2. 人才發展與教育訓練 可傳授之實務經驗 1. 職場倫理與工作態度 2. 專業成長與績效管理 3. 人際溝通與互動	18	就業學程
		業界專家 廖元良	1. 亞洲大學經營管理學系博士 2. 臺灣管理顧問產業工會首席講師 3. 業界年資7年	專長: 1. 企業內訓課程授課 2. 經營管理診斷輔導 3. 政府資源方案協助 可傳授之實務經驗: 1. 經營管理 2. 人力資源管理、發展 3. 團隊領導與溝通協調	15	就業學程
人力資源管理與發展系	數位經濟與全球化知識管理(3/3) 碩人二甲 (專任教師: 陳俊碩)	業界專家 陳樹榮	1. 國立雲林科技大學企管博士 2. 君安公司創新經營研究中心/數據分析顧問 3. 10年	專長: 1. 知識機會分析與工具開發 2. 機會態樣分析與工具開發 可傳授之實務經驗: 1. 知識採礦 2. 機會規劃與實踐	9	高教深耕
行銷與流通管理系	作業管理(3/3) 日間部四技行流三甲 (專任老師: 盧文欽老師)	業界專家 葉怡良	1. 學歷: 雲林科技大學/企管系管理博士 2. 現職: 改善力企管顧問公司/顧問 3. 年資: 7年	專長: 1. 工廠管理實務 2. 生產作業管理 3. 管理顧問業 4. 其他顧問服務業 可傳授之實務經驗: 1. 工廠管理實務 2. 生產作業管理	9	高等教育深耕計畫

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施，並請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘書。

決議：

- 一、照案通過，同教學時授課教師務必要與協同業師一同在現場(上課教室)。
- 二、擬請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘函。

提案 2

提案單位：管理學院

案由：資訊管理系進修部二技學生課程標準調整乙案，提請討論。

說明：

- 一、資訊管理系於 111 學年度起獲准設立進修部二技學制，為銜接大一大二課程，資訊管理系擬修訂進修部二技相關之課程，修正後之流程圖及課程綱要如**附件 1~9**。課程修正對照表如下。
- 二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 19 日第 2 次資管系課程委員會議通過。
- 三、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次院課程委員會議通過。

調整後				調整前				備註
科目	修別	學分/時數	學期	科目	修別	學分/時數	學期	
				生產管理	選修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-刪除課程
				會計學	選修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-刪除課程
				計算機概論	選修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-刪除課程
				電競產業概論	選修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-刪除課程
				財務管理	選修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-刪除課程
				基礎電競遊戲訓練	選修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-刪除課程
行銷管理	選修	3/3	<u>一上</u>	行銷管理	選修	3/3	<u>二上</u>	自 111 學年度起入學學生實施-調整學期
管理資訊系統	選修	3/3	<u>一上</u>	管理資訊系統	選修	3/3	<u>二上</u>	自 111 學年度起入學學生實施-調整學期
顧客關係管理	選修	3/3	<u>一下</u>	顧客關係管理	選修	3/3	<u>二下</u>	自 111 學年度起入學學生實施-調整學期
<u>網頁設計與應用</u>	必修	3/3	一上	<u>計算機應用</u>	必修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱
<u>雲端科技實務(一)</u>	必修	3/3	一上	<u>雲端科技應用(一)</u>	必修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱

<u>計算機網路應用</u>	必修	3/3	一上	<u>計算機網路</u>	必修	3/3	一上	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱
<u>管理實務</u>	必修	3/3	一下	<u>管理概論</u>	必修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱
<u>程式設計應用</u>	必修	3/3	一下	<u>程式設計</u>	必修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱
<u>資料庫概論</u>	必修	3/3	一下	<u>資料庫系統</u>	必修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱
<u>雲端科技實務(二)</u>	選修	3/3	一下	<u>雲端科技應用(二)</u>	選修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱
<u>交換與路由應用</u>	選修	3/3	一下	<u>交換與路由實務</u>	選修	3/3	一下	自 111 學年度起入學學生實施-調整科目名稱

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 3

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系修訂進修部四技課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、為因應系專業課程發展導向，擬針對部份課程做修正，修正後之流程圖及課程綱要如 **附件 10~15**，課程修正對照表如下。
- 二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 11 日第 2 次企管系課程委員會議通過。
- 三、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次院課程委員會議通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	修別	學分/時數	學期	課程名稱	修別	學分/時數	學期	
財務管理	必修	3/3	三上	財務管理	必修	3/3	二上	110 學年度入學學生實施適用-改學期
電子商務	必修	3/3	三上	電子商務	必修	3/3	二上	110 學年度入學學生實施適用-改學期
商展活動管理	必修	3/3	二上	商展活動管理	必修	3/3	三上	110 學年度入學學生實施適用-改學期
微型創業管理	必修	3/3	二上	微型創業管理	必修	3/3	三上	110 學年度入學學生實施適用-改學期

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

林教務長：

日後各系在提案說明部份不要再用如因應系專業課程發展導向、為增加學生選課多元性、提升選修課程開課率等類似相關說明，變成提案(課程調整)說明原因，請具體說明

是經過 00 次系課程委員會學者、業界、校友委員建議及其他會議的校外委員建議，或是依據學發中心畢業生流向調查、廠商雇主等建議而進行調整課程說明。

決議：照案通過。

提案 4

提案單位：管理學院

案由：人力資源管理與發展系通過 111 學年度勞動部勞動力發展署-探索活動規劃引導人才培訓就業學程計畫，修訂日間部四技人力資源管理與發展系課程規劃，提請討論。

說明：

- 一、調整課程如下：
- 二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 20 日第 1 次人資系課程委員會議通過。
- 三、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次院課程委員會議通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	必/選修	學分/時數	學期	課程名稱	必/選修	學分/時數	學期	
體驗學習	選修	3/3	四上					新增課程 (僅適用 108 入學)
挑戰課程管理	選修	3/3	四下					新增課程 (僅適用 108 入學)
探索活動引導技巧	選修	3/3	四下					新增課程 (僅適用 108 入學)

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 5

提案單位：管理學院

案由：行銷與流通管理系 111 學年度第 1 學期廣告與推廣管理實踐申請深碗課程，提請討論。

說明：

- 一、葉京怡老師以「廣告與推廣管理實踐」課程，申請「111 年度高教深耕計畫」子計畫 C-2-6 深碗實踐課程，利用課餘時間進行實務型操作，獲得從做中學的經驗，加深與廣告課程的內涵與活動的意義，激發學生創意與實作經驗，深碗課程課程表如

附件 16。本系計有葉京怡老師提出申請，申請一覽表如下：

開課學年度/學期	課程名稱	學分/時數	授課教師	開課班級	必修/選修
111 學年度/第 1 學期	廣告與推廣管理實踐	2/2	葉京怡	行流系二年級	選修

- 二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 23 日第 2 次行流系課程委員會議通過。

- 三、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次院課程委員會議通過。

辦法：擬提課程委員會討論通過後，於 111 學度第 1 學期實施。

決議：通過後備案，是否開課請依行政申請流程結果為主。

提案 6

提案單位：觀光與創意學院

案由：應用英語系 111 學年度第 1 學教師申請開設全英語教學課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、依據「修平科技大學教師開設英語教學課程實施辦法」辦理。
- 二、全英語授課相關辦法不適用於外語課程及外籍授課教師。
- 三、各級課程委員會審查通過以全程英語教學之課程，授課鐘點以實際授課鐘點數計算，惟總超支鐘點數仍受本校教師授課鐘點核計要點之限制，鐘點費以每一學分 1.5 倍計算，且不得再申請遴聘業界專家協同教學，並由教學資源中心協助全程攝影每節之課程，製作 e 化教材。
- 四、授課教師須於學期結束後一個月內，繳交報告書一式二份，內容包括：授課內容、教學心得及建議事項等。
- 五、陳淑真老師申請全英語授課，課程資料如下，申請表如**附件 17~22**。

課程名稱	班級	上課時數	修別	學分	授課教師
國際禮儀實務	應英三甲	3	必修	3	陳淑真

- 六、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 12 日第 2 次應用英語系系課程委員會議討論通過。
- 七、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次觀光與創意學院課程委員會議討論通過。

辦法：擬提課程委員會討論通過後，於 111 學年度第 1 學期實施。
決議：照案通過，於 111 學年度第 1 學期適用。

提案 7

提案單位：觀光與創意學院

案由：觀光與創意學院各系 111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學乙案，提請討論。

說明：

- 一、依據修平科技大學遴聘業界專家協同教學實施要點：
 1. 第三點：參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象。業師之資格審定，比照部頒「專科以上學校遴聘業界專家協同教學實施辦法」辦理。遴聘之業界專家，應符合下列資格之一：
 - (一) 國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (二) 非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (三) 曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。
 - (四) 曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。
 - (五) 其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作者。
 2. 第五點：業師參與協同教學之授課時數以不超過全學期授課總時數之 1/3 為限，同一門課程不限由一位業師協同授課，參與之課程數以不超過 2 門為原則，若執行計畫另有規定，依其規定辦理。
 3. 第八點：各教學單位應於實施前，擬具「業師協同教學實施計畫」並填具申請表，需經系所課程委員會及院課程委員會審查後，送校課程委員會備查通過後由本校核發聘函，再據以辦理相關事宜。
- 二、本次協同教學業界專家鐘點費等相關費用，由 111 年度高教深耕計畫經費支應。
- 三、各系遴聘業界專家協同教學課程相關資料詳如下表。
- 四、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 12 日第 2 次應用英語系系課程委員會議討論通過。

- 五、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 20 日第 2 次應用日語系系課程委員會會議討論通過。
- 六、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 24 日第 2 次數位媒體設計系系課程委員會會議討論通過。
- 七、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 10 日第 2 次觀光與遊憩管理系系課程委員會會議討論通過。
- 八、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次觀光與創意學院院課程委員會會議討論通過。

111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學一覽表

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課教師	1.學歷/2.現職資歷 /3.業界年資	工作要項/可傳授之實務經驗	協同教學授課時數	計畫名稱
應用英語系	東南亞美食與文化 3/3 (進二技應英二甲/ 王幸瑜)	業界專家 黃碧維	1.國立中興大學應用 數學系博士 2.勞動部勞動力發展 署技能檢定中心-翻 釋、講師 3.相關業界年資7年	工作要項 1.泰語教學 2.泰國文化活動規 劃 3.微積分教學 可傳授之實務 經驗 1.泰文(聽、說、 讀、寫) 2.泰國文化、泰國 歷史、泰式料理 3.數學科目	12	高教深耕
應用英語系	導覽解說實作 3/3 (進二技應英二甲/ 劉東遠)	業界專家 Colin John McLaughlin	1.Lancaster University, England - BA Hons. in English literature with creative writing and philosophy 2.格蘭英語 lecturer 3.相關業界年資16年	工作要項 English teaching 可傳授之實務經驗 1.TOEIC 2.英語導覽解說	12	高教深耕
應用英語系	英語聽力訓練 3/3 (進二技應英二甲/ 張乃英)	業界專家 Darby C Doll (戴達逸)	1.University of Colorado, Boulder- Bachelor of Arts, American History- Minor focus on English Literature 2. Senior-level marketing communications & sales consultant, Editor, writer 3.相關業界年資22年	工作要項 1.Editor for non-native English speakers English writing skills 2.International business in marketing and public relations 可傳授之實務經驗 1.Experience in	12	高教深耕

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課教師	1.學歷/2.現職資歷 /3.業界年資	工作要項/可傳授之實務經驗	協同教學授課時數	計畫名稱
				public relations, marketing and journalism 2.Media and content strategy: digital, social, mobile 3.Communication, writing, media and digital training programs 4.Crisis communications and issues management		
應用日語系	日本企業經營管理(一) 2/2 (應日三乙/林宸緯)	業界專家 黃雯燦	1.靜宜大學管理碩士在職專班 2.新源國際有限公司業務部經理 3.相關業界年資12年	工作要項 1.客戶訂單處理 2.品質技術問題處理 可傳授之實務經驗 1.對日聯絡 2.品質技術問題處理	6	高教深耕
應用日語系	餐飲日語(一) 2/2 (應日二乙/林宸緯)	業界專家 廖乙臻	1.台中科技大學應用日語系 2.順天環匯酒店客服經理 3.相關業界年資29年	工作要項 1.客戶服務 2.飯店管理 可傳授之實務經驗 1.飯店管理 2.客人接待禮儀	6	高教深耕
應用日語系	日本文化(一) 2/2 (應日二甲/廖鑫)	業界專家 蔡孟珊	1.伯恩茅斯大學活動管理碩士 2.洵食工作室負責人 3.相關業界年資14年	工作要項 1.和食文化分享 2.日本點心製作 可傳授之實務經驗 和果子製作	6	高教深耕
數位媒體設計系	平面商業攝影 2/2 (數媒一甲/吳綉華)	業界專家 王毅忠	1.基隆市光隆高級商業職業學校 2.臺灣省攝影學會評審組 3.相關業界年資10年	工作要項 1.影像設計 2.短篇漫畫發想 3.構思分鏡 可傳授之實務經驗 1.影像繪圖軟體認識與教學 2.漫畫製作流程 3.故事發想與角色	9	高教深耕

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課教師	1.學歷/2.現職資歷 /3.業界年資	工作要項/可傳 授之實務經驗	協同教 學授課 時數	計 畫 名 稱
				設計		
數位 媒體 設計 系	創意商品設計 3/3 (數媒四甲/吳綉華)	業界專家 林苡捷	1.大葉大學生物科技 暨資源學院碩士 2.亞悠藝術手創工作 室 3.相關業界年資13年	工作要項 1.品牌整合規劃 2.專案活動策劃 可傳授之實務經驗 1.圖文整合設計實 務 2.設計協同出版編 輯	9	高教 深耕
數位 媒體 設計 系	數位攝影 3/3 (數媒三甲/田世綸)	業界專家 林煥文	1.臺灣省立南投高級 中學 2.社團法人臺中市攝 影學會幹部班班主 任 3.相關業界年資10年	工作要項 1.數位攝影創作教 學 2.數位攝影作品編 修 可傳授之實務經驗 1.數位攝影創作 2.數位攝影作品編 修	9	高教 深耕
觀光 與遊 憩管 理系	國際禮儀與接待服務 概論 3/3 觀光一甲(6時) 觀光一乙(6時) (專任教師：陳春容)	業界專家 林政宏	1.世新大學觀光系碩 士 2.宇基國際股份有限 公司公關經理 3.相關業界年資9年	工作要項 1.飲料調酒、葡萄 酒、侍酒服務 2.餐飲服務、餐飲 管理 可傳授之實務經驗 1.餐飲服務、餐飲 管理 2.會展與宴會實 務、國際禮儀、 餐飲禮儀	12	高教 深耕
觀光 與遊 憩管 理系	觀光市場調查與分析 3/3 觀光三甲(3時) 觀光三乙(3時) (專任教師：姜文忠)	業界專家 詹秀珠	1.台中科技大學休閒 管理系 2.東海大學公共行政 所地方創生組(修業 中) 3.相關業界年資32年	工作要項 1.地方創生 2.文史調查 3.城市導覽 4.傳統市場被看見 可傳授之實務經驗 1.城市導覽 2.文史調查 3.傳統市場特色	6	高教 深耕

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施，並請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘書。
決議：

- 一、照案通過，同教學時授課教師務必要與協同業師一同在現場(上課教室)。
- 二、擬請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘函。

提案 8

提案單位：觀光與創意學院

案由：數位媒體設計系擬調整專業課程乙案，提請討論。

說明：

一、擬調整專業課程修正對照表如下表。

修正後				修正前				備註
科目名稱	修別	學分/時數	學期別	科目名稱	修別	學分/時數	學期別	
故事場景設計	選修	3/3	三下	故事場景設計	選修	3/3	二下	【調整學期】 111 入學起適用
人物表情速寫	選修	3/3	二下	人物表情速寫	選修	3/3	三下	【調整學期】 111 入學起適用

二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 24 日第 2 次數位媒體設計系系課程委員會議討論通過。

三、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次觀光與創意學院院課程委員會議討論通過。

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 9

提案單位：觀光與創意學院

案由：應用日語系執行 111 年度深碗實踐課程乙案，提請討論。

說明：

一、本課程配合 USR 田頭水計畫，111-1 執行推動專業教學創新，提高學生問題解決，開設深碗實踐課程。

二、依修平科技大學深碗課程實施要點辦理。

三、餐飲日語實踐課程申請規劃表如下表。

四、經 110 學年度第 2 學期 111 年 5 月 25 日第 2 次觀光與創意學院院課程委員會議討論通過。

學 院	觀創學院	科 系	應用日語系
授課教師	林宸緯	開課學期	111 學年度一學期
深碗課程名稱	餐飲日語實踐	母 課 程 名 稱	餐飲日語
授課班級	應日二甲	配合課程計畫名稱	再現田頭水-田中、社頭、二水區域整合計畫
預計規劃實踐場域	彰化田中、二水		

課程大綱

本校應用日語系設有餐飲日語課程，旨在培育學生具備餐飲日語的相關知識及運用能力、理解日本餐旅界相關禮儀、食材、介紹引導等相關職場日語。為實踐學以致用，將課程所學技能運用於實際操作，本計畫將引導學生進入現場實際體驗介紹餐飲、旅遊之相關流程與用語，並從旁教學並輔導學生練習以日語介紹地方農業相關餐飲與旅遊，預達到業界實務技能之能力。

預期成效

- (一)使餐飲日語實踐課程參與學生獲得餐飲及旅遊日語介紹之專業技能。
 (二)使場域參訪參與學生體驗並建立地方農業相關餐飲旅遊文化之相關知識。
 (三)將學生成果短影片上傳至社群媒體平台，向日本遊客推廣台灣在地觀光特色。
 (四)整體活動滿意度預計達 85% 以上。

辦法：擬提課程委員會討論通過後，於 111 學年度第 1 學期實施。

決議：通過後備案，是否開課請依行政申請流程結果為主。

提案 10

提案單位：博雅學院

案由：調整 110 學年度入學四技進修部企管系「營區專班」課程標準案，提請討論。

說明：

- 一、配合管理學院企業經營管理系需求，調整開課學期。
- 二、經 110 學年度第 2 學期第 2 次社會領域課程委員會 (111.05.12) 通過。
- 三、經 110 學年度第 2 學期第 1 次博雅學院課程委員會 (111.05.26) 通過。
- 四、110 學年度入學四技進修部企管系「營區專班」學生適用，課程修正對照如下表：

調整後				調整前				備註
職場倫理	2 上	必修	2/2	職場倫理	3 上	必修	2/2	調整學期

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 11

提案單位：博雅學院

案由：111 學年度新增「博雅通識-四大領域」候選課程案，提請討論。

說明：

- 一、經 110 學年度第 2 學期第 1 次國文領域課程委員會 (111.03.08) 通過。
- 二、經 110 學年度第 2 學期第 1 次社會領域課程委員會 (111.04.14) 通過。
- 三、經 110 學年度第 2 學期第 1 次博雅學院課程委員會 (111.05.26) 通過。
- 四、新增候選課程如下表：

序號	課程名稱	備註
1	韓流與韓國觀光文化(人)	A10-1 表，如附件 23
2	財務人生歲稅如意(社)	A10-1 表，如附件 24~25
3	易經故事與生活(社)	A10-1 表，如附件 26~27
4	東南亞移民移工與人權(社)	A10-1 表，如附件 28~29
5	綠建築美學與永續發展(自)	A10-1 表，如附件 30~31
6	生活避毒與健康(自)	A10-1 表，如附件 32~34
7	從電影看性別平權(生)	A10-1 表，如附件 35

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 12

提案單位：博雅學院

案由：111 學年度第一學期「跨領域創意生活微課程」開課，提請討論。

說明：

一、111 學年度第一學期跨領域創意生活微課程共開設四大主題課程。

二、本次提報之跨領域創意生活微課程資料如下表：

學院	授課教師	預計開課時段	主題單元名稱	主題介紹
工程學院	陳松雄	週四，共五週 13:00~17:00	生活中的人工智慧應用	課程透過介紹各式各樣生活中的人工智慧應用，讓學生了解人工智慧的運作方式與運算思維，使學生能進一步創造出不同的生活方式與應用。
管理學院	包紘齊	週三，共 5 週 15:00~19:00	電競實作技能研習	主要藉由電競比賽、電競選手、電競直播，最新的大型線上遊戲、手機遊戲賽事資訊達到競技層面的活動。利用電子設備（電腦、遊戲主機、街機、手機）作為運動器械進行，操作上強調人與人之間的智力與反應的對抗。
觀創學院	盧嘉麟 陳淑真 蔡麗雀 Darby Colin 李佐霖 (Gabriel)	週五，共 5 週 08:10~12:00	西洋節慶「Fun」鬆「趣」	透過介紹西洋節慶文化以及其相關節慶應景裝飾、布置及食物料理，使學生對西洋節慶活動有更深層的認識。邀請外師蒞臨教授西洋節慶相關課程，指導學生手作美國國旗馬克杯、聖誕樹佈置裝飾、萬聖節裝扮道具製作、復活節彩蛋彩繪及感恩節南瓜派讓學生對於西洋節慶的認識與食材手作的搭配學習相輔相成，進而對西洋多元文化產生喜愛，並且在外師所建構之西洋文化語言擬真情境中歡樂習得英語聽、說技能，培養學生跨領域專長及能力。
博雅學院	余懿珊	週三，共 10 週 13:00~15:00 15:00~17:00	放眼世界	1.提供自然的語言學習環境，增進學生英語溝通能力及學習英語的興趣，奠定終身學習的基礎，培養國際競爭力。 2.鼓勵學校逐步推行以英語為教學媒介，激發雙語教學動能，營造多元且生活化的雙語學習情境。
觀創學院	蘇暉仁 各社團 指導老師： 彭靖珊、 盧嘉麟、 邱相翰、阿 茵·嘎兆、	111 年 9 月 14 日(星期三)至 12 月 21 日(星期三)下午 15:00~17:00	社團經營管理與實務運作	為鼓勵學生參與校內社團，增進學生社團經營能力。將邀請外師教授社團經營管理相關課程，藉由社團基礎課程培養學生社團經營專業知能，培養溝通協調、問題解決與決策力等能力，使學生在團隊中培養凝聚力，並透過社團活動的實務參與學習團隊合作的重要性，以強化學生對於學生

廖于茹、 魏嘉延、 張呈徽、 李子元、 田世綸、 彭孟柔、 蔡麗雀、 陳春容、 許世卿、 林思辰、 林永隆、 陳恒輝、 張志偉、 林芳伶、 何育敏、 黃俊儒、 柯朝輝、 包紘齊			組織之觀念，促使校內學生社團蓬勃發展。
---	--	--	---------------------

辦法：擬提課程委員會討論通過後，各學院辦理後續相關事宜。

林教務長：

跨領域創意生活微課程：放眼世界，上課時段：13:00-15:00，此時段為日間部班級導師時間不宜上課，故將上課時段調至 15:00-17:00，會後請註冊課務組與博雅學院確認上課時段。

決議：照案通過，請各院立即辦理後續相關事宜並於開學前完成。

會後：

博雅學院回覆：跨領域創意生活微課程：放眼世界，上課時段誤植為 13:00-15:00，實際上課時段：15:00-17:00。

提案 13

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系 111 學年度入學日間部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、為增加學生選課多元性，提升選修課程開課率，調整部分選修課程科目名稱及授課時間，以利開設選修。
- 二、調整後之課程對照表如下，課程標準如 **附件 36~37**、課程綱要表如 **附件 38~44**。
- 三、修訂後自 111 學年度入學起實施。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/學時	課程名稱	選別	學期	學分/學時	

調整後				調整前				備註
全面品質管理	選修	三上	3/3	品質管理	選修	三上	2/2	調整課程名稱及學分學時數
行銷管理	選修	四上	3/3	行銷管理	選修	三下	2/2	調整授課時間及學分學時數
職業安全	選修	四下	3/3	工業安全衛生管理與實務	選修	四下	2/2	調整課程名稱及學分學時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 14

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系 111 學年度入學進修部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、為增加學生選課多元性，提升選修課程開課率，調整部分選修課程科目名稱及授課時間，以利開設選修。
- 二、調整後之課程對照表如下，課程標準如附件 45~46、課程綱要表如附件 47~50。
- 三、修訂後自 111 學年度入學起實施。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/學時	課程名稱	選別	學期	學分/學時	
電腦軟體整合應用	選修	二下	3/3					新增科目
行銷管理	選修	二上	3/3	行銷管理	選修	一下	2/2	調整授課學期及學分學時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 15

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系智車組 111 學年度入學日間部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、為增加學生選課多元性，擬調整部分課程。
- 二、調整後之課程對照表及抵免對照表如下，課程標準如附件 51~52、課程綱要表如附件 53~61。
- 三、修訂後自 111 學年度入學起實施。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
				能源概論	必修	一上	2/2	刪除科目
				電動車概論	必修	一下	2/2	刪除科目
氣液壓學與實習	必修	一下	2/3	氣液壓學與實習	選修	二上	2/3	調整修別及授課時間
電腦輔助製圖	必修	二下	2/3	電腦輔助機械製圖	選修	二上	2/2	調整課程名稱、授課時間及學時數、 選別
車輛新式科技	選修	二下	2/2	車輛新式科技	必修	二下	2/2	調整修別
電動車機電整合工程師能力鑑定初級課程	必修	二下	2/3	電動車機電整合工程師能力鑑定初級課程	必修	二下	3/3	調整學分數
職業安全	選修	二下	3/3	職業安全衛生管理與實務	選修	二下	2/2	調整課程名稱及學分學時數
電動車電池充電技術	選修	三上	2/3	電動車電池充電技術	必修	三上	2/3	調整修別
機構學	必修	三上	3/3	機構學	選修	二上	2/2	調整修別、授課時間及學分學時數
全面品質管理	選修	三上	3/3	品質管理	選修	三下	3/3	調整科目名稱及授課時間

課程異動抵免對照表

科目名稱	學分/ 學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
能源概論	2/2	必修	綠能先進電池技術	111 以前 (需至進修部四技修課)
車輛新式科技	2/2	必修	車輛新式科技	111 以前 (需至進修部四技修課)
電動車機電整合工程師能力鑑定初級課程	3/3	必修	1. 電動車機電整合工程師能力鑑定初級課程 2. 專業選修	111 以前 (不足 1 學分需加修 1 門專業選修抵)
電動車動力傳動實務	3/3	必修	1. 電動車動力傳動實務 2. 專業選修	111 以前 (不足 1 學分需加修 1 門專業選修抵)
電動車電池充電技術	2/3	必修	電動車電池充電技術	111 以前 (需至進修部四技修課)

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

機械系宋主任：

一下電動車概論(必修)誤植成刪除，此門不是要刪除而是調整學期從一下調整至一上，是否容許在會議上做修改。

林教務長：

同意宋主任要求，將電動車概論(必修)從一下調整至一下，其餘照案通過。

決議：修正後通過。

會後修正：

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
				能源概論	必修	一上	2/2	刪除科目
電動車概論	必修	一上	2/2	電動車概論	必修	一下	2/2	調整授課時間
氣液壓學與實習	必修	一下	2/3	氣液壓學與實習	選修	二上	2/3	調整修別及授課時間
電腦輔助製圖	必修	二下	2/3	電腦輔助機械製圖	選修	二上	2/2	調整課程名稱、授課時間及學時數、選別
車輛新式科技	選修	二下	2/2	車輛新式科技	必修	二下	2/2	調整修別
電動車機電整合工程師能力鑑定初級課程	必修	二下	2/3	電動車機電整合工程師能力鑑定初級課程	必修	二下	3/3	調整學分數
職業安全	選修	二下	3/3	職業安全衛生管理與實務	選修	二下	2/2	調整課程名稱及學分學時數
電動車電池充電技術	選修	三上	2/3	電動車電池充電技術	必修	三上	2/3	調整修別
機構學	必修	三上	3/3	機構學	選修	二上	2/2	調整修別、授課時間及學分學時數
全面品質管理	選修	三上	3/3	品質管理	選修	三下	3/3	調整科目名稱及授課時間

提案 16

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系智車組 111 學年度入學進修部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、為增加學生選課多元性，擬調整部分課程。
- 二、調整後之課程對照表及抵免對照表如下，課程標準如**附件 61**、課程綱要表如**附件 62~73**。
- 三、修訂後自 111 學年度入學起實施。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
氣液壓學與實習	必修	一上	3/3					新增科目
				產銷管理	必修	一上	3/3	刪除科目
車輛動力學	必修	一下	3/3	車輛動力學	選修	二上	3/3	調整修別及授課時間
				工廠管理	必修	一下	3/3	刪除科目
機構學	必修	二下	3/3	機構學	選修	二上	3/3	調整修別及授課時間
職業安全	選修	二上	2/2	職業安全衛生管理與實務	必修	二下	3/3	調整課程名稱、修別及授課時間

調整後				調整前				備註
				電腦輔助車身設計	選修	三下	3/3	刪除科目
行銷管理	選修	二上	3/3	車輛行銷管理	選修	三下	3/3	調整課程名稱及授課時間
電腦軟體整合應用	選修	三下	3/3					新增科目
智慧運輸系統	選修	二下	3/3	智慧運輸系統	選修	二下	2/2	調整學分學時數
車輛工程概論	選修	二下	3/3	車輛工程概論	選修	二下	2/2	調整學分學時數
電動車動力傳動實務	選修	二下	3/3	電動車動力傳動實務	選修	二下	2/2	調整學分學時數
全面品質管理	選修	四上	3/3	品質管理	選修	四上	3/3	調整課程名稱
電腦輔助製圖	必修	四下	2/3					新增科目
車輛修護廠管理	選修	四下	2/2	車輛修護廠管理	必修	四下	2/2	調整修別

課程抵免對照表

科目名稱	學分/學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
產銷管理	3/3	必修	1.生產管理 2.生產管理實習 3.行銷管理 4.組織管理	111 以前 (需至進修部四技工管系修課)
工廠管理	3/3	必修	1.工業管理 2.物料管理 3.人力資源管理	111 以前 (需至進修部四技工管系修課)
職業安全衛生管理與實務	3/3	必修	職業安全	111 以前 (需至進修部四技工管系修課)
車輛修護廠管理	2/2	必修	車輛修護廠管理	111 以前 (需至日間部四技修課)

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

機械系宋主任：

課程調整對照表裡部份課程有需要再調整學期，則修別/學分/時數不變，原一上氣液壓學與實習調為一下及原一下車輛動力學調整為一上。

林教務長：

依照宋主任要求修改上述課程學期，其餘照案通過。

決議：修正後通過。

會後修正

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/學時	課程名稱	選別	學期	學分/學時	
氣液壓學與實習	必修	一下	3/3					新增科目
				產銷管理	必修	一上	3/3	刪除科目
車輛動力學	必修	一上	3/3	車輛動力學	選修	二上	3/3	調整修別及授課時間
				工廠管理	必修	一下	3/3	刪除科目
機構學	必修	二下	3/3	機構學	選修	二上	3/3	調整修別及授課時間
職業安全	選修	二上	2/2	職業安全衛生管理與	必修	二下	3/3	調整課程名稱、

調整後				調整前				備註
				實務				修別及授課時間
				電腦輔助車身設計	選修	三下	3/3	刪除科目
行銷管理	選修	二上	3/3	車輛行銷管理	選修	三下	3/3	調整課程名稱及授課時間
電腦軟體整合應用	選修	三下	3/3					新增科目
智慧運輸系統	選修	二下	3/3	智慧運輸系統	選修	二下	2/2	調整學分學時數
車輛工程概論	選修	二下	3/3	車輛工程概論	選修	二下	2/2	調整學分學時數
電動車動力傳動實務	選修	二下	3/3	電動車動力傳動實務	選修	二下	2/2	調整學分學時數
全面品質管理	選修	四上	3/3	品質管理	選修	四上	3/3	調整課程名稱
電腦輔助製圖	必修	四下	2/3					新增科目
車輛修護廠管理	選修	四下	2/2	車輛修護廠管理	必修	四下	2/2	調整修別

提案 17

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系 108 學年度入學進修部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、因機械工程系進修部四技 108 入學課程標準規劃於四上需選修 8 學分，目前之課程標準僅有開設 3 學分/3 學時的選修，擬調整部分課程學分學時數，以利學生能選到 8 學分的選修。
- 二、調整後之課程對照表如下，課程標準如 **附件 74**。
- 三、修訂後自 111 學年度入學起實施。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/學時	課程名稱	選別	學期	學分/學時	
高速加工	選修	四上	2/2	高速加工	選修	四上	3/3	調整學分學時數
流體機械	選修	四上	2/2	流體機械	選修	四上	3/3	調整學分學時數
物理冶金	選修	四上	2/2	物理冶金	選修	四上	3/3	調整學分學時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 18

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系 110 學年度入學進修部二技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、為使課程符合產業需求，擬調整進修部二技部分課程。
- 二、調整後之課程對照表如下，課程標準如 **附件 75**、課程綱要表如 **附件 76~78**。
- 三、修訂後自 110 學年度入學起實施。

四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。

五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
職業安全	必修	二上	3/3	工業安全衛生管理與實務	必修	二上	3/3	調整課程名稱
電腦輔助製造(一)	必修	二上	3/3	電腦輔助製造(一)	選修	二上	3/3	調整修別
動力學	選修	二上	3/3	動力學	必修	二上	3/3	調整修別

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

註冊課務組楊組長：

課程異動抵免對照表裡欠二門工業安全衛生管理與實務、動力學(調整前必修)重補修抵免科目對應科目名稱，請系上會後補齊。

機械系宋主任：

二門(二上工業安全衛生管理與實務、二上動力學)為 111 學年度第 1 學期第一次開課科目，無任何學生修習過，故建議不用再補課程異動抵免對照表。

林教務長：

如宋主任說明，無須補課程異動抵免對照表，此案照案通過。

決議：照案通過。

提案 19

提案單位：工程學院

案由：追認機械工程系 107 學年度入學日間部四技智慧車輛組課程標準，提請討論。

說明：

一、因 107 學年度第一學期車輛行銷管理開課為 3 學分/3 學時，因疏忽造成未於開課前之系課程委員會調整，擬提請追認將車輛行銷管理 2 學分/2 學時調整為 3 學分/3 學時。

二、調整後之課程對照表如下，課程標準如附件 79。

三、修訂後自 107 學年度入學起實施。

四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。

五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
車輛行銷管理	選修	四上	3/3	車輛行銷管理	選修	四上	2/2	調整學分學時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後追認。

註冊課務組楊組長：

經查詢該科目(車輛行銷管理)在 110 學年度第 1 學期時開課學分/時數：3 學分/3 小時。

決議：追認通過。

提案 20

提案單位：工程學院

案由：修訂機械工程系 108 學年度入學日間部四技智慧車輛組課程標準，提請討論。

說明：

- 一、因四技四年級選修最低下限為 9 學分，為讓學生選課能符合最低下限，擬調整大四部分修課程學分學時數。
- 二、調整後之課程對照表如下，課程標準如**附件 80**。
- 三、修訂後自 108 學年度入學起實施。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

課程調整對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
車輛行銷管理	選修	四上	3/3	車輛行銷管理	選修	四上	2/2	調整學分學時數
振動與噪音防制	選修	四上	3/3	振動與噪音防制	選修	四上	2/2	調整學分學時數
車輛修理業與代檢管理系統	選修	四下	3/3	車輛修理業與代檢管理系統	選修	四下	2/2	調整學分學時數
智慧運輸系統	選修	四下	3/3	智慧運輸系統	選修	四下	2/2	調整學分學時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

機械系宋主任：

配合課程一致性，調整(調整後)四上車輛行銷管理(3 學分/3 小時)課程名稱，修改課程名稱：行銷管理(3 學分/3 小時)、學期不變(四上)。

林教務長：

同意修改課程名稱。

決議：修正後通過。

會後修正：

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
行銷管理	選修	四上	3/3	車輛行銷管理	選修	四上	2/2	調整學分學時數
振動與噪音防制	選修	四上	3/3	振動與噪音防制	選修	四上	2/2	調整學分學時數
車輛修理業與代檢管理系統	選修	四下	3/3	車輛修理業與代檢管理系統	選修	四下	2/2	調整學分學時數
智慧運輸系統	選修	四下	3/3	智慧運輸系統	選修	四下	2/2	調整學分學時數

提案 21

提案單位：工程學院

案由：新制訂機械工程系智慧車輛組進修部四技現役軍人營區在職專班課程標準，提請討論。

說明：

- 一、機械工程系智慧車輛組 111 學年度申請開設進修部四技現役軍營區在職專班，新制定之課程標準如**附件 81**。
- 二、制定後自 111 學年度入學起實施。

三、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。

五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 22

提案單位：工程學院

案由：機械工程系、工業工程與管理系、電子工程 110 學年度第 2 學期遴聘業界專家協同教學，提請追認。

說明：

一、依據修平科技大學遴聘業界專家協同教學實施要點：

- 1.第三點：參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象。業師之資格審定，比照部頒「專科以上學校遴聘業界專家協同教學實施辦法」辦理。遴聘之業界專家，應符合下列資格之一：
 - (一)國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (二)非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (三)曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。
 - (四)曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。
 - (五)其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作者。
- 2.第五點：業師參與協同教學之授課時數以不超過全學期授課總時數之 1/3 為限，同一門課程不限由一位業師協同授課，參與之課程數以不超過 2 門為原則，若執行計畫另有規定，依其規定辦理。
- 3.第八點：各教學單位應於實施前，擬具「業師協同教學實施計畫」並填具申請表，需經系所課程委員會及院課程委員會審查後，送校課程委員會備查通過後由本校核發聘函，再據以辦理相關事宜。

二、經 110 學年度第 2 學期第 2 次機械系系課程委員會討論通過(111.5.18)。

三、經 110 學年度第 2 學期第 2 次工管系系課程會議討論通過(111.5.16)。

四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次電子系系課程會議討論通過(111.5.23)。

五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課教師	1.學歷/2.現職資歷 /3.業界年資	專長/ 可傳授之實務 經驗	協同 教學 授課 時數	計畫 名稱
機械 工程 系	車銑複合加工之線上 量測與檢驗 (3/3) 四機二甲 (專任教師：康振雄)	業界專家 李威達	1. 建國科技大學自 動化工程系學士 2. 波龍股份有限公 司技術工程師 3. 業界資歷 7 年	專長：量測設 備應用 可傳授之實務 經驗：智慧機 械量測整合	9	高教深耕計畫

	車銑複合加工之線上量測與檢驗 (3/3) 四機二乙 (專任教師：康振雄)	業界專家 李威達	1. 建國科技大學自動化工程系學士 2. 波龍股份有限公司技術工程師 3. 業界資歷 7 年	專長：量測設備應用 可傳授之實務經驗：智慧機械量測整合	9	高教深耕計畫
	精密加工技術與實務 (3/3) 四機三乙 (專任教師：林永隆)	業界專家 黃奎統	1. 勤益科大機械工程系學士 2. 達康科技中區副理 3. 業界資歷 8 年	專長：技術服務支援 可傳授之實務經驗：NC 銑床 5 軸、多刀塔車銑	9	高教深耕計畫
工業工程與管理系	職業安全 3/3 日四工一甲 (專任老師-李銘薰)	業界專家 賴柏榮	1. 台中科技大學應用日文系學士 2. 慧國工業股份有限公司/安全衛生課長 3. 20 年	1. 安全衛生活動推動 2. ISO 系統建構	9	高教深耕計畫
	台灣宗教與文化 2/2 日四工一丁 (專任教師-蔡女齡)	業界專家 林學茂	1. 修平科技大學精實生產管理碩士 2. 神力油壓工業股份有限公司/組員 2 年 3. 臺灣省公立中小學教職員福利籌集管理委員會/組長 27 年 4. 財團法人台灣省中小學校教職員福利文教基金會/業務組長 4 年 5. 33 年	1. 工業管理 2. 設施規劃 3. 物料管理 4. 領隊與導遊實務 5. 臺灣宗教 6. 文化導覽	10	新南向
電子工程系	感測電路實習 (3/3) (日四技電子二甲/專任教師-高銘政)	業界專家 卓訓維	1. 中興大學環境工程學系 2. 騏驥坊股份有限公司-桃園中壢區/工程技術客服部主任 5 年 3. 業界年資：5 年	1. 系統整合。 2. 智慧物聯網。 3. 感測機器自走車 MBot (一)(二)。 4. Arduino 相關開發及其應用。	9	高教深耕計畫
	平面顯示器製程技術 (3/3) (日四技電子三乙/專任教師-陳松德)	業界專家 江侑坤	1. 修平科技大學-電子工程系 2. 希華晶體科技/潭子廠研發處/課長 10 年 3. 業界年資：10 年	1. 面板與模組的組成。 2. 產業開發型態。 3. 平面顯示器面板導電玻璃原理與延伸技術	9	高教深耕計畫

				應用。 4.平面顯示器原理與應用-ITO 沉積技術。		
--	--	--	--	----------------------------------	--	--

辦法：擬提課程委員會討論通過後追認，並請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘書。
決議：同意追認，擬請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘函。

提案 23

提案單位：工程學院

案由：機械工程系 111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學，提請討論。

說明：

一、依據修平科技大學遴聘業界專家協同教學實施要點：

- 1.第三點：參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象。業師之資格審定，比照部頒「專科以上學校遴聘業界專家協同教學實施辦法」辦理。遴聘之業界專家，應符合下列資格之一：
 - (一)國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (二)非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
 - (三)曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。
 - (四)曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。
 - (五)其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作者。
- 2.第五點：業師參與協同教學之授課時數以不超過全學期授課總時數之 1/3 為限，同一門課程不限由一位業師協同授課，參與之課程數以不超過 2 門為原則，若執行計畫另有規定，依其規定辦理。
- 3.第八點：各教學單位應於實施前，擬具「業師協同教學實施計畫」並填具申請表，需經系所課程委員會及院課程委員會審查後，送校課程委員會備查通過後由本校核發聘函，再據以辦理相關事宜。

二、經 110 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討論通過(111.5.18)。

三、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課教師	1.學歷/2.現職資歷 /3.業界年資	專長/ 可傳授之實務經驗	協同 教學 授課 時數	計 畫 名 稱
----	----------------------------------	------	------------------------	-----------------	----------------------	------------------

機械工程系	電動車動力傳動實務(3/3) 四技機三丙 (專任教師:塗曜榮暫定)	業界專家 張光閔	1.台北科技大學車輛工程系 2.裕民汽車品質技術課長 3.十五年	專長： 1.NISSAN/INFINITI 車輛維修與技術訓練 2.汽車修護技術士證考照學/術科目培訓 3.NISSAN 電動車維修與技術訓練 4.機車乙丙級技術士考照技術訓練 可傳授之實務經驗： 1.強化學生專業職能，協助學生瞭解相關加工產業須知。 2.培養學生職場核心能力，以增強其在職場中之競爭優勢。	9	高教深耕計畫
-------	---	-------------	--	--	---	--------

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施，並請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘書。
決議：撤案。

提案 24

提案單位：工程學院

案由：修訂電機工程系 109 學年度起入學日間部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、配合產業發展趨勢及增加學生選課多元性，修改部分課程名稱。
- 二、修訂後自 109 學年度起入學者適用之。
- 三、調整後之課程對照表如下，課程流程圖如附件 82、課程綱要表如附件 83。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

109學年度起電機工程系日間部四技課程修訂對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/學時	課程名稱	選別	學期	學分/學時	
印刷電路板佈局	選修	三上	3/3	印刷電路板設計實習	選修	三上	3/3	調整課程名稱

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 25

提案單位：工程學院

案由：修訂電機工程系二技進修部課程標準表頭名稱，提請討論。

說明：

- 一、因應本校組織異動，自 110 學年度起原進修學院更名為二技進修部。
- 二、僅改其表頭名稱，其餘課程流程皆不變。
- 三、經 110 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 26

提案單位：工程學院

案由：修訂電子工程系 110 學年度起入學日間部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、配合產業發展趨勢及增加學生選課多元性，調整部分課程名稱與開課學期。
- 二、調整後之課程對照表如下。
- 三、修訂後自 110 學年度起入學實施，課程流程圖如附件 84，課程綱要表如附件 85~88。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

109學年度起電子工程系日間部四技課程修訂對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
電腦輔助電路設計	選修	二上	3/3	電腦輔助電路設計實習	選修	二上	3/3	調整課程名稱
C 程式語言	選修	二上	3/3	C 程式語言	選修	二下	3/3	調整授課時間
微處理機與實習	選修	三上	3/3	微處理機	選修	三上	3/3	調整課程名稱

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 27

提案單位：工程學院

案由：修訂電子工程系 108 學年度入學進修部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、配合產業發展趨勢及增加學生選課多元性，調整部分課程學分數。
- 二、調整後之課程對照表如下，提請討論。
- 三、調整後畢業總學分：128 學分(共同必修 20 學分+系訂必修 85 學分+專業選修 23 學分)。
- 四、修訂後自 108 學年度入學實施，課程流程圖如附件 89。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

108學年度電子工程系進修部四技課程修訂對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
封裝工程	必修	四上	2/2	封裝工程	必修	四上	3/3	調整學分學時數
空拍機實務及應用	選修	四上	3/3	空拍機實務及應用	選修	四上	2/2	調整學分學時數
影像顯示科技導論	必修	四下	2/2	影像顯示科技導論	必修	四下	3/3	調整學分學時數
影像處理技術應用	選修	四下	3/3	影像處理技術應用	選修	四下	2/2	調整學分學時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：會後補抵免對照表後，照案通過。

會後抵免對照表：

科目名稱	學分/學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
封裝工程	3/3	必修	1. 封裝工程(2/2) 另 1 學分，以當學年度開課之專業選修課補足	108 學年度適用
影像顯示科技導論	3/3	必修	1. 影像顯示科技導論(2/2) 另 1 學分，以當學年度開課之專業選修課補足	108-110 學年度適用

提案 28

提案單位：工程學院

案由：修訂電子工程系 109 學年度入學進修部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、配合產業發展趨勢及增加學生選課多元性，調整及新增部分課程。
- 二、調整後之課程對照表如下。
- 三、調整後畢業總學分：128 學分(共同必修 20 學分+院共同必修 8 學分+系訂必修 77 學分+專業選修 23 學分)。
- 四、修訂後自 109 學年度入學實施，課程流程圖如附件 90、課程綱要表如附件 91~93。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 六、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

109學年度電子工程系進修部四技課程修訂對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/學時	課程名稱	選別	學期	學分/學時	
影像顯示科技導論	必修	三下	2/2	影像顯示科技導論	必修	四下	3/3	調整授課時間及學分學時數
3D 列印整合實習	必修	三下	3/3	3D 列印整合實習	必修	四下	3/3	調整授課時間
3D 繪圖設計	必修	三下	2/2	3D 繪圖設計	選修	三下	2/2	調整修別
				電子材料與應用	選修	三下	2/2	刪除課程
車載科技導論	選修	四上	2/2					新增課程
封裝工程	選修	四上	3/3	封裝工程	必修	四上	3/3	調整修別
感測元件電子量測實習	必修	四下	3/3	感測元件電子量測實習	必修	三下	3/3	調整授課時間
薄膜工程	選修	四下	2/2	薄膜工程	選修	三下	2/2	調整授課時間
嵌入式系統導論	選修	四下	2/2	嵌入式系統導論	選修	三下	2/2	調整授課時間

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：會後補抵免對照表後，照案通過。

會後抵免對照表：

科目名稱	學分/學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
影像顯示科技導論	3/3	必修	1. 影像顯示科技導論(2/2)	108-110 學年度適用

			另 1 學分，以當學年度開課之專業 選修課補足	
--	--	--	----------------------------	--

提案 29

提案單位：工程學院

案由：訂定電子工程系 110 學年度起入學進修部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、配合產業發展趨勢及增加學生選課多元性，調整及新增部分課程。
- 二、調整後之課程對照表如下，提請討論。
- 三、調整後畢業總學分：128 學分(共同必修 20 學分+院共同必修 8 學分+系訂必修 77 學分+專業選修 23 學分)。
- 四、修訂後自 110 學年度起入學實施，課程流程圖如**附件 94**、課程綱要表如**附件 95~97**。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 六、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

110學年度起電子工程系進修部四技課程修訂對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
計算機程式	必修	二上	3/3	計算機程式	選修	二上	3/3	調整修別
				APP 程式設計入門	選修	二上	3/3	刪除課程
影像顯示科技導論	必修	三下	2/2	影像顯示科技導論	必修	四下	3/3	調整授課時間及學分學時數
3D 列印整合實習	必修	三下	3/3	3D 列印整合實習	必修	四下	3/3	調整授課時間
3D 繪圖設計	必修	三下	2/2	3D 繪圖設計	選修	三下	2/2	調整修別
				電子材料與應用	選修	三下	2/2	刪除課程。
車載科技導論	選修	四上	2/2					新增課程。
封裝工程	選修	四上	3/3	封裝工程	必修	四上	3/3	調整修別
				品保技術實務(一)	必修	四上	3/3	刪除課程
				品保技術實務(二)	必修	四下	3/3	刪除課程
感測元件電子量測實習	必修	四下	3/3	感測元件電子量測實習	必修	三下	3/3	調整授課時間
薄膜工程	選修	四下	2/2	薄膜工程	選修	三下	2/2	調整授課時間
嵌入式系統導論	選修	四下	3/3	嵌入式系統導論	選修	三下	2/2	調整授課時間及學分學時數
空拍機實務及應用	必修	四上	3/3	空拍機實務及應用	選修	四上	2/2	調整修別及學分學時數
電腦輔助電路設計實習	選修	四上	3/3	電腦輔助電路設計實習	選修	二上	3/3	調整授課時間

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：會後補抵免對照表後，照案通過。

會後抵免對照表：

科目名稱	學分/ 學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
------	-----------	----	---------	--------

影像顯示科技導論	3/3	必修	1. 影像顯示科技導論(2/2) 另 1 學分，以當學年度開課之專業 選修課補足	108-110 學年度適用
----------	-----	----	--	---------------

提案 30

提案單位：工程學院

案由：修訂電子工程系 107 學年度入學進修部四技部分課程異動抵免對照表，提請討論。

說明：

- 一、107 學年度電子材料與應用為必修(3/3)，108 學年度調整為選修(2/2)；光電工程為必修(3/3)，108 學年度起調整為選修(2/2)；科目抵免對照表如下。
- 二、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 三、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

科目抵免對照表

科目名稱	學分/ 學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
電子材料與應用	3/3	必修	1. 半導體元件原理及應用 2. 品保技術實務(一) 3. 品保技術實務(二)	107 學年度適用
光電工程	3/3	必修	1. 半導體元件原理及應用 2. 品保技術實務(一) 3. 品保技術實務(二)	107 學年度適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 31

提案單位：工程學院

案由：修訂電子工程系 108、109 學年度入學進修部四技部分課程異動抵免對照表，提請討論。

說明：

- 一、108、109 學年度品保技術實務(一)(二)為必修(各 3/3)，於 110 學年度起刪除此兩門課程。科目抵免對照表如下。
- 二、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 三、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

科目抵免對照表

科目名稱	學分/ 學時	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
品保技術實務 (一)	3/3	必修	1. 空拍機實務及應用 2. 電腦輔助電路設計實習 3. C 程式語言 4. 印刷電路板佈局 5. 奈米技術導論	108、109 學年度 適用
品保技術實務 (二)	3/3	必修	1. 空拍機實務及應用 2. 電腦輔助電路設計實習 3. C 程式語言 4. 印刷電路板佈局 5. 奈米技術導論	108、109 學年度 適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 32

提案單位：工程學院

案由：修訂資訊網路技術系 109 學年度起入學日間部四技課程標準，提請討論。

說明：

- 一、配合產業發展趨勢及增加學生選課多元性，調整部分課程名稱與開課學期。
- 二、調整後之課程對照表如下，提請討論。
- 三、修訂後自 109 學年度起入學實施，課程流程圖如**附件 98~102**、課程綱要表如**附件 103~110**。
- 四、經 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會討論通過(111.5.23)。
- 五、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

109學年度起資訊網路技術系日間部四技課程修訂對照表

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	課程名稱	選別	學期	學分/ 學時	
電腦輔助電路設計	選修	二上	3/3					新增
C 程式語言	選修	二上	3/3					新增
微處理機與實習	選修	三上	3/3					新增
印刷電路板佈局	選修	三上	3/3					新增

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 33

提案單位：工程學院

案由：工程學院執行「111 年度高教深耕計畫」，將於 111 學年度第一學期開設深碗課程-「微處理機與實習實踐」如**附件 111**，提請討論。

說明：

- 一、電機工程系吳明學老師以「微處理機與實習」課程，申請「111 年度高教深耕計畫」子計畫 C-2-6 深碗實踐課程，在此課程中使學生瞭解微處理機應用的實作技術，運用微處理機相關技術，製作智慧裝置的硬體電路與韌體程式並完成系統整合測試，協助解決場域面臨的問題。
- 二、經 110 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會討論通過(111.5.25)。

辦法：擬提課程委員會討論通過後，於 111 學年度第 1 學期實施。

決議：通過後備案，是否開課請依行政申請流程結果為主。

提案 34

提案單位：各院

案由：教務處教學資源中心 111 學年度第一學期申請遠距教學課程開課，提請討論。

說明：

- 一、本校教師申請 111 學年度第一學期遠距教學課程有 9 位、共計 9 門課：
 - (一)電子系「計算機概論」、「半導體元件原理與應用」、「自動化操作實務 1」、「電子積木互動製作」課程經 111 年 5 月 25 日 110 學年度第 2 學期第 2 次工程學院院

課程委員會通過。

(二)人資系「社會學」課程經 111 年 5 月 25 日 110 學年度第 2 學期第 2 次管理學院課程委員會通過。

(三)應英系「第二外語習得」、「國際禮儀實務」，數媒系「基礎 3D 動畫」課程經 111 年 5 月 25 日 110 學年度第 2 學期第 2 次觀光與創意學院課程委員會通過。

(四)博雅學院「職場英語」課程經 111 年 5 月 25 日 110 學年度第 2 學期第 1 次博雅學院課程委員會通過。

(五)經 111 年 6 月 1 日 110 學年度第二學期遠距教學課程審查會議審查符合遠距教學課程資格。

相關申請資料如下表：

開課學期	選別	學分	系科	班級	開課科目	授課教師
111-1	必修	3	電子系	進修部電子一甲	計算機概論	湯雲欽
111-1	必修	3	電子系	進修部電子四甲 進修部電子三甲	半導體元件原理與應用	施能夫
111-1	必修	3	電子系	進修部電子一甲	自動化操作實務 1	陳威仁
111-1	必修	3	電子系	電子二甲	電子積木互動製作	魏嘉延
111-1	必修	3	人資系	人資二甲	社會學	廖珮紋
111-1	必修	3	應英系	應英三甲	國際禮儀實務	陳淑真
111-1	必修	3	應英系	應英三甲	第二外語習得	艾瑞德
111-1	必修	3	數媒系	數媒二甲	基礎 3D 動畫	葉冠麟
111-1	必修	2	博雅學院	共同二年級	職場英語	陳愛華

二、本次提報之遠距教學課程申請表及教學大綱請參閱附件 112~151。

辦法：擬提課程委員會討論通過後，於 111 學年度第 1 學期實施。

決議：照案通過，於 111 學年度第 1 學期適用。

提案 35

提案單位：教務處

案由：推動四技日間部「跨域學分」之畢業學分規劃，提請討論。

說明：

- 一、依「大學法施行細則」第二十四條所示：(一)大學得依其發展特色規劃課程，經教務相關之校級會議通過後實施，並應定期檢討或修正。(二)各校召開課程規劃會議時，應有學生代表參與相關議案之討論；其討論之課程修正案有影響本法第二十六條第五項所定畢業應修學分數及學分之計算者，應公告學生周知。
- 二、依目前大學日間部 128 學分，扣除通識學分(31 學分)後，各系尚有 97 學分數；本校 111 學年度入學之四技日間部學生，至少需至外系擇 1 門課程(2 學分以上)，並列為跨域學分的需求，可列入畢業自由選修 16 學分中。
- 三、「跨域」之定義：自己系以外的課程(跨系課程)、各系學程、雙主修、輔系皆納入跨域的計算範圍內。
- 四、近三年完成學程人數 252 人(108:118 人,109:87 人,110:47 人,110 尚未執行完畢)，輔系、雙主修近三年無人完成。

五、本提案經 111 年 6 月 24 日「學生基本能力檢核與核心素養推動委員會」會議討論通過。

辦法：擬提課程委員會討論通過後，簽請校長核示後，相關要求將訂定在學習領航(課程地圖)及學生畢業預警系統中。並於 111 學年度入學四技日間部新生開始實施。。

決議：照案通過。

各代表建言/回覆：

學者代表(僑光科技大學林群博教務長)：

今年本校(僑光科大)校務評鑑時委員問到業師協同教學來至校外實習廠商比率是多少(評鑑委員會在意)，建議貴校在業師提案審查時能在欄位部份多增加是否來至校外實習廠商的調查欄位。

林教務長：

感謝僑光科大林教務長建議，下次會議起在協同教學審查欄位多增列業師是否來至實習廠商的調查欄位。

伍、臨時動議

陸、散會。